
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1345 DEL 30/06/2025

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027. UTILIZZO RISORSE PRESENTI 
NELL'AVANZO VINCOLATO.

 

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto:  “Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione definitiva”.

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio 

di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli 

artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”.

PREMESSO CHE:
 con la legge di bilancio 2019 (L. n. 145/2018) sono state stanziate ulteriori risorse a favore delle Province per 

il periodo 2019/2033 per i piani di sicurezza per la manutenzione straordinaria di scuole e strade.
 ai sensi dell’art. 1, comma 89, della Legge n. 145/2018, a partire dall’esercizio finanziario 2019 e fino 

all’esercizio 2033, la Provincia di Benevento ha avuto ed avrà a disposizione la somma annua di € 
1.645.863,05;

 per il Settore 4 Viabilità e Infrastrutture sono state stanziate annualmente, sul competente capitolo di bilancio 
12410 (capitolo di entrata 175), la somma complessiva di €. 800.000,00;

 da una ricognizione generale, relativamente agli impegni negli anni effettuati, sul suddetto capitolo è 
risultato quanto segue:

CAPITOLO DI USCITA 12410 (CAP. E. 175)

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 TOTALE
Importo 
finanziato 800.000,00 € 800.000,00 € 800.000,00 € 800.000,00 € 800.000,00 € 800.000,00 € 0,00 €   4.800.000,00 € 
Importo 
impegnato 151.219,55 € 321.577,78 € 589.213,93 € 322.940,29 € 385.919,66 € 206.113,12 € 1.022.258,46€   2.999.242,79 € 

Importo non 
impegnato 648.780,45 € 478.422,22 € 210.786,07 € 477.059,71 € 414.080,34 € 593.886,88 € 1.022.258,46€   1.800.757,21 € 

DATO ATTO CHE:



2

 Nell’allegato A.2 del risultato di amministrazione – quote vincolate del rendiconto dell’esercizio finanziario 
2024, approvato con la richiamata deliberazione del Consiglio Provinciale n° 23 del 14/04/2025 al capitolo 
di entrata 175 è prevista la somma complessiva €. 2.678.017,14;

 L’U.P.I. con nota prot. n° 13031 del 20/05/2025 ha comunicato che la Legge di Bilancio dello Stato e in sede 
di conversione in legge del decreto milleproroghe, il Governo, per finanziare maggiori somme a titolo di 
revisione prezzi, ha effettuato ingenti tagli ai fondi assegnati alla province per la manutenzione della rete 
stradale in dotazione;

 Per la Provincia di Benevento i tagli previsti sono i seguenti:

Risorse Assegnate 
per gli anni  2025 e 

2026

Risorse tagliate 
per gli anni 2025 

e 2026

Risorse Rimanenti 
per gli anni 2025 e 

2026 Riduzione %

4.549.754 3.184.828 1.364.926 70%

Risorse Assegnate 
per gli anni dal  

2025 al 2028

Risorse tagliate 
per gli anni dal 

2025 al 2028

Risorse Rimanenti 
per gli anni dal 2025 

al 2028 Riduzione %

11.374.385 5.459.705 5.914.680 48%

 Per detta motivazione al fine di assicurare un livello minimo di sicurezza lungo le strade provinciali si 
ritiene necessario assegnare al competente capitolo di spesa (uscita 12410, entrata  175) una dotazione 
finanziaria pari ad €. 2.099.612,89 quale quota parte della somma complessiva di €.2.678.017,14 prevista 
nel'avanzo vincolato di cui all’allegato A.2 del risultato di amministrazione – quote vincolate del rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2024, approvato con la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 23 del 
14/04/2025.
 

RICHIAMATE le deliberazioni presidenziali:
 n. 33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2024/2026; 

 n. 115 del 16.04.2024 e ss.mm.ii.  avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 

2024-2026 – approvazione”.

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:  
 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 

Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 

organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;



3

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 e n° 90 del 16/01/2025, con la quale l’arch. 

Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione 

Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
 di appostare, sul capitolo di uscita 12410 (capitolo di entrata 175) la somma complessiva di 

€.2.099.612,89 rinveniente dall’allegato A.2 del risultato di amministrazione – quote vincolate del 
rendiconto dell’esercizio finanziario 2024, approvato con la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 
23 del 14/04/2025;

 di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

 di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267);

 di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

 di onerare il Dirigente del Settore degli atti conseguenziali.

 di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


